
 
 

Århus, d. 15. dec. 2008 
 
Kære udvalgsmedlemmer, 
 
I en tid, hvor flere og flere bekymrer sig om de voksende klimaproblemer, er det i stigende 
grad vigtigt, at ethvert muligt bidrag til løsning af problemerne bliver undersøgt til bunds og 
taget alvorligt blandt beslutningstagere såvel nationalt som internationalt. 
 
Ikke desto mindre bliver selv veldokumenterede fakta ikke altid taget alvorligt og mødt med 
handling fra beslutningstageres side. Det er nu snart to år siden, at FAO i rapporten Livestock’s 
Long Shadow – Environmental Issues and Options klart konkluderede, at verdens 
husdyrproduktion bærer en uforholdsmæssigt stor del af ansvaret for den globale 
opvarmning1. Rapporten slog blandt andet fast, at husdyrproduktionen på verdensplan 
bidrager mere til drivhuseffekten end den samlede transportsektor. 
 
Også bl.a. rapporter fra Institut for Miljøvurdering, World Watch Institute og senest 
miljøorganisationen Greenpeace har påpeget den store miljømæssige belastning fra animalsk 
produktion, ligesom formanden for det internationale klimapanel har talt varmt for et nedsat 
kødforbrug i forbindelse med klimaforandringerne2. Samtidig vokser verdens samlede 
kødproduktion i et hidtil uset omfang og forventes af FN at stige til nær det dobbelte inden 
2050, hvis udviklingen fortsætter. 
 
Vi står i en kritisk situation, hvor vi alle har et ansvar for at få bremset den uheldige udvikling. 
Det er derfor bydende nødvendigt, at alle bliver klar over de store konsekvenser, som 
forbruget af kød og andre animalske produkter har for klima- og sultproblemer. 
 
Dansk Vegetarforening har derfor sendt breve til Klimaministeren og Udenrigsministeren, hvori 
vi opfordrer til, at den danske regering går forrest og f.eks. lader hovedparten af måltiderne 
ved klimakonferencen i 2009 være vegetariske. Dette vil være et klimavenligt initiativ med en 
kraftig symbolværdi, der vil kunne skabe opmærksomhed om emnet. Samtidig har vi opfordret 
regeringen til at arbejde for en større inddragelse af strategier for nedsat animalsk produktion i 
forbindelse med klimapolitiske initiativer, både nationalt og internationalt. 
 
Blandt sådanne initiativer kunne være justeringer af momssatserne på fødevarer, så momsen 
på miljøbelastende fødevarer som f.eks. kød bliver højere end momsen på mindre belastende 
fødevarer som f.eks. frugt og grønt. Dette har tidligere været diskuteret af sundhedsmæssige 
årsager, men som flere undersøgelser og rapporter viser, er der en vis sammenhæng mellem 
sundhed og miljø, som gør, at man ville kunne høste både miljømæssige og sundhedsmæssige 
gevinster ved sådanne justeringer. Dette vil vi gerne opfordre Folketingets medlemmer til at 
arbejde for. 
 
Samtidig vil vi benytte lejligheden til at opfordre alle udvalgenes medlemmer til at læse de 
nævnte rapporter og igangsætte initiativer, som skal oplyse den danske befolkning om de 
klimamæssige konsekvenser af kødspisning, så den enkelte dansker får mulighed selv at 
træffe et informeret valg til fordel for verdens fremtid, som samtidig ifølge mange 
undersøgelser vil gavne folkesundheden og spare liv. 
 
Med venlig hilsen, 

 
Sune Borkfelt 
Næstformand, Dansk Vegetarforening (DVF) 
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